
 

 

 

ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in B.U.R. n. 15 del 15.04.2009 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

 

 
emessa in data 24.11.2020                  N. 29/c/20 
 

Oggetto: Ufficio catasto unico - continuazione attività fino al 31.12.2021: determinazioni 

conseguenti 

 

L’anno duemilaventi, addì 24 del mese di novembre alle ore 12.00 con modalità da remoto, ai sensi 

delle disposizioni del DPCM 18.10.2020 art. 1 n. 5, in seguito a convocazione disposta con invito 

scritto dd. 17.11.2020 e relativo ordine del giorno inviato ai singoli componenti, si è riunito il 

Consiglio 

 

Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 

 
  PRESENTI ASSENTI 

CLOCCHIATTI ROSANNA PRESIDENTE X  

LORENZON ENZO VICE PRESIDENTE  X  

CESARATTO EZIO CONSIGLIERE  X  

ZANUTTA ANDREA PRESIDENTE REVISORI X  

BRINI SILVIA REVISORE DEI CONTI X  

BELLITTO RAFAELLA REVISORE DEI CONTI X  

 

 

Assistono alla seduta il Segretario dr. Armando Di Nardo, i funzionari dei Consorzi ing. Massimiliano 

Zanet; dr. Daniele Luis, dr.ssa Laura Giorgieri e ing. Stefano Bongiovanni. 

La sig.ra Clocchiatti Rosanna nella sua qualità di Presidente constatato che tutti i componenti del 

Consiglio sono presenti, che i presenti si dichiarano edotti in merito al contenuto dell’argomento 

indicato in oggetto, pone in discussione l’argomento medesimo e su di esso il Consiglio adotta la 

seguente deliberazione: 



 

 

IL CONSIGLIO 

 

 

CONSIDERATO che la Legge Regionale del Friuli Venezia Giulia 29 ottobre 2002, n. 28 che 

disciplina l'ordinamento e l’organizzazione dei Consorzi di Bonifica prevede, fra l’altro, la 

costituzione dell’Associazione quale struttura stabile di diritto pubblico per la gestione in via 

esclusiva di servizi in comune, con l’obiettivo di conseguire economie di spesa attraverso la 

razionalizzazione dell’attività dei Consorzi aderenti e la soppressione di analoghi servizi 

presenti nei Consorzi medesimi; 

 
RILEVATO che con D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 i competenti Organi regionali hanno 

approvato lo statuto dell’Associazione adottato con voto favorevole unanime dai quattro 

Presidenti dei Consorzi di Bonifica associati ora facenti parte del Consiglio dell’Associazione; 

 

EVIDENZIATO che l’Ufficio catasto unico è stato costituito con la finalità di razionalizzare le 

attività dei Consorzi di Bonifica in materia di riscossione dei propri canoni ed per il 

conseguimento di una maggiore efficienza del servizio ed economie di spesa a vantaggio dei 

Consorzi associati; 

 

RICHIAMATI i provvedimenti che ne hanno regolato l’attività che di seguito si elencano: 

- n. 05/12 dd. 21.03.2020 ad oggetto “Costituzione “ufficio unico catasto”: conseguenti 

adempimenti: A) Costituzione “ufficio unico catasto” ”; 

- n. 06/12 dd. 21.03.2020 ad oggetto “Costituzione “ufficio unico catasto”: conseguenti 

adempimenti: B) Distacco di personale dai Consorzi associati ai sensi dell’art. 30 decr. lgs. 

276/03: approvazione relative convenzioni”; 

- n. 07/12 dd. 21.03.2012 ad oggetto “Costituzione “ufficio unico catasto”: conseguenti 

adempimenti: C) Stipula contratto di locazione”; 

- n. 08/12 dd. 21.03.2020 ad oggetto “Costituzione “ufficio unico catasto”: conseguenti 

adempimenti: D) Attivazione linee telefoniche e di connessione informatica”; 

- 9/12 dd. 21.03.2012 ad oggetto “Costituzione “ufficio unico catasto”: conseguenti 

adempimenti: E) Acquisto strumentazioni hardware e procedure software”; 

- n. 20/12 dd. 06.06.2012 ad oggetto “Programma di attività dell’Associazione: A) verifica 

operatività “ufficio unico catasto”;  

- n. 23/14 dd. 26.11.2014 ad oggetto “Ufficio unico catasto: A) Procedura di stabilità “ufficio 

unico catasto” conseguenti adempimenti”;  

- n. 24/14 dd. 26.11.2014 ad oggetto “Ufficio unico catasto: B) Approvazione convenzioni 

riguardanti il distacco n. 3 dipendenti dei Consorzi associati ai sensi dell’art. 30 Decr. Lgs 

276/03”;  

- n. 9/15 dd. 24.03.2015 ad oggetto “Ufficio unico catasto: assunzione a tempo indeterminato 

del capo ufficio Italo Vignati e adempimenti conseguenti”; 

- n. 30/16 dd. 06.12.2016 ad oggetto “Ufficio unico catasto - Progetto concernente finalità e 

obiettivi per l’anno 2017: modifica provvedimenti n. 23/14 e 24/14 dd. 26.11.2014”;  

- n. 10/17 dd. 24.11.2017 ad oggetto “Ufficio unico catasto - Progetto concernente finalità e 

obiettivi per l’anno 2018: conferma provvedimento n. 30/16 dd. 06.12.2016”;  

- n. 5/18 dd. 23.02.2018 ad oggetto “Ufficio unico catasto: convenzione riguardante il 

distacco di n. 1 dipendente dal Consorzio di bonifica Pianura Friulana, ai sensi dell’art. 30 

Decr. Lgs 276/03: modifica nominativo del dipendente in distacco”; 

 

EVIDENZIATO che il provvedimento presidenziale n. 10/17 dd. 24.11.2017 dispone, tra le altre, che 

con il 31.12.2020 verrà a cessare l’attività dell’Ufficio Catasto Unico; 



 

 

RICHIAMATO il proprio provvedimento n. 20/c/20 dd. 09.06.2020 ad oggetto “Ufficio Catasto 

Unico – cessazione attività al 31.12.2020: determinazioni” con cui il Consiglio ha 

unanimemente preso atto della comunicazione del Presidente e ha disposto un 

approfondimento al fine di valutare l’opportunità o meno di mantenere in capo 

all’Associazione l’Ufficio Catasto Unico oltre la data del 31.12.2020. 

 

RICHIAMATO il proprio provvedimento n. 10/17 dd. 24.11.2017 con cui venivano confermate 

anche nel triennio 2018-2020 le attività che l’Ufficio Catasto Unico ha realizzato in via 

ordinaria nell’anno 2017 e che di seguito si sintetizzano: 

• la produzione e consegna al concessionario dei ruoli di contribuenza sia ordinari che 

straordinari; per questa attività l’ufficio si avvale procedure software sviluppate 

internamente che permettono di generare forniture di ruolo sia dalla base dati catastale 

Capacitas per il ruolo ordinario, che da situazioni particolari o puntuali segnalate dall’Ente 

quali ruoli di recupero, riemissioni di singole cartelle ecc.; 

• la produzione di simulazioni di ruolo propedeutiche alla redazione dei bilanci di previsione e 

alla determinazione delle aliquote di contribuenza; 

• la gestione presso il Concessionario dei provvedimenti di sgravio e dilazione; 

• la produzione dei solleciti di pagamento su specifiche dell’Ente, sia con gestione interna sia 

in collaborazione con soggetti esterni per la stampa e la postalizzazione; 

• la fornitura di rendicontazioni periodiche sull’andamento della riscossione, con modalità 

specifiche per ogni Ente; per questa attività l’Ufficio si avvale di una piattaforma software, 

sviluppata internamente nel corso del 2019 – 2020, che aggrega e consolida i dati 

provenienti dalle forniture di ruolo prodotte dagli Enti e dalle rendicontazioni fornite da 

Agenzia delle Entrate – Riscossione tramite il portale Monitor Enti; 

• Analisi delle anagrafiche catastali tramite incrocio con l’Anagrafe Tributaria, con 

segnalazione dei nominativi non riscontrati, deceduti, con cambi di indirizzo ecc.; 

• Soluzione di esigenze contingenti possono essere svolte, su richiesta, varie attività di 

elaborazione dati: 

 inserimenti massivi su elenchi forniti dall’Ente, previa verifica di fattibilità, di 

recuperi, tributi o concessioni nella banca dati catastale di Capacitas; 

 controllo di congruenza e/o modifica massiva di parametri irrigui e tributi; 

 produzione di comunicazioni massive alla contribuenza; 

 esportazione di dati catastali per diverse finalità degli uffici degli Enti 

(progettazione, GIS, ragioneria…); 

 assistenza all’implementazione dei Piani di Classifica con la costruzione della banca 

dati per l’applicazione e la simulazione del ruolo; 

 sviluppo di applicazioni software su varie piattaforme (Python, Excel, T-SQL) a 

soluzione di specifiche richieste degli Enti; 

 attività di consulenza e supporto sia su problematiche catastali che in materia 

informatica con particolare riferimento  alcune applicazioni, inizialmente sviluppate 

per risolvere problemi contingenti, che oggi fanno parte di vere e proprie piattaforme 

software per la produzione e gestione delle forniture di ruolo e la gestione dei dati di 

rendicontazione, che sono indispensabili per l’attività dell’Ufficio e oggetto di 

costante manutenzione ed implementazione; 

 

CONSIDERATO che nell’anno 2021 i Consorzi associati dovranno procedere ad attivare le 

procedure elettorali per il rinnovo degli organi ammnistrativi in fase di scadenza non oltre il 

30.06.2021 come previsto dall’art 28 ante bis della LR 28/2002; 

 



 

 

CONSIDERATO che a supporto della procedura elettorale a carico dei Consorzi di bonifica associati 

l’Ufficio Catasto Unico potrebbe adempiere ai seguenti atti: 

 creazione delle Banche dati elettorali partendo dalle elaborazioni dei ruoli ordinari 2021 e 

applicando lo scorporo delle imposte valide e diversi tipi di coacervo secondo le regole 

scelte dall’Ente; 

 creazione di documenti, elenchi e simulazioni a supporto della determinazione delle fasce 

di contribuenza; 

 determinazione ed applicazione delle fasce elettorali e dei seggi provvisori; 

 creazione e fornitura, in formato PDF, delle liste degli aventi diritto al voto per la 

pubblicazione, come da indicazioni degli Enti.  

 rilascio di elenchi e statistiche ad uso interno degli Enti in formati da concordare (Excel, 

Access, CSV, PDF); 

 gestioni di variazioni alle liste; 

 creazione di circolari / comunicazioni agli elettori, in formato pdf o mediante fornitura di 

elenchi a Società esterne che si occupino di mailing massivo; 

 creazione degli elenchi definitivi per i seggi in formato PDF; 

 

RITENUTO, per quanto sopra, necessario che l’Ufficio Catasto Unico prosegua la sua attività anche 

nell’anno 2021 adempiendo ai compiti istituzionali di carattere ordinario già realizzati negli 

anni 2017-2020 e a quelli elettorali sopra descritti in quanto dal loro affidamento deriva una 

maggiore efficienza dei servizi consortili connessi ed economie di spesa a vantaggio dei 

Consorzi associati; 

 

RITENUTO di confermare anche per il 2021 la ripartizione degli oneri connessi al funzionamento 

dell’Ufficio Catasto Unico a carico dei Consorzi associati disposta con il proprio 

provvedimento n. 23/14 dd. 26.11.2014 per gli anni dal 2015 al 2020; 

 

RITENUTO altresì di confermare la struttura attuale dell’Ufficio Catasto Unico che prevede: 

- sig. Italo Vignati, Quadro dell’Ufficio Catasto, dipendente a tempo indeterminato 

dell’Associazione; 

- geom. Giovanni Fedele, impiegato di concetto, distaccato a tempo pieno dal Consorzio di 

Bonifica Pianura Friulana; 

 

RITENUTO per quanto sopra di differire al 31.12.2021 il termine finale della convenzione in essere 

con il Consorzio di Bonifica Pianura Friulana riguardante il distacco del geom. Giovanni 

Fedele di cui ai propri provvedimenti n. 24/14 dd. 26.11.2014 e n. 5/18 dd. 23.02.2018 

mantenendo invariate tutte le altre clausole e disposizioni; 

 

VISTI gli artt. 2 e 5 dello Statuto dell’Associazione; 

 

All’unanimità dei voti, 

 

DELIBERA 

 

- di disporre, per i motivi indicati in premessa, la prosecuzione dell’attività dell’Ufficio Catasto 

Unico per l’anno 2021; 

 

- di precisare che l’attività dell’Ufficio Catasto Unico nell’anno 2021 si estrinsecherà per la parte 

ordinaria  negli adempimenti già realizzati negli anni 2017-2020 ed esposti in premessa; 



 

 

 

- di prevedere che l’Ufficio Catasto Unico nell’anno 2021 procederà, a supporto della procedura 

elettorale  a carico dei Consorzi associati,  alla realizzazione delle attività esposte in premessa; 

 

- di confermare la struttura dell’Ufficio Catasto Unico disposta con proprio provvedimento n.10/17 

dd. 24.11.2017 nei due componenti attualmente addetti e precisamente: 

- sig. Italo Vignati, Quadro dell’Ufficio Catasto, dipendente a tempo indeterminato 

dell’Associazione; 

- geom. Giovanni Fedele, impiegato di concetto, distaccato a tempo pieno dal Consorzio di 

Bonifica Pianura Friulana; 

 

- di differire al 31.12.2021 il termine finale della convenzione in essere con il consorzio di Bonifica 

Pianura Friulana riguardante il distacco del geom. Giovanni Fedele di cui ai propri provvedimenti 

24/14 dd. 26.11.2014 e n. 5/18 dd. 23.02.2018 mantenendo invariate tutte le altre clausole e 

disposizioni; 

 

- di confermare anche per il 2021 la ripartizione degli oneri connessi al funzionamento dell’Ufficio 

Catasto Unico a carico dei Consorzi associati disposta con il proprio provvedimento n. 23/14 dd. 

26.11.2014 per gli anni dal 2015 al 2020. 

 

 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 f.to Armando Di Nardo f.to Rosanna Clocchiatti 



 

 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di bonifica 

della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione 

Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo dell’Associazione il 26.11.2020 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 5, 3° e 4° 

comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo dell’Associazione il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma del 

Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo dell’Associazione per  sette gg. consecutivi fino al 03.12.2020 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale attività produttive 

commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 

23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di società esterne; 

 

 IL SEGRETARIO  

 (dr.Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di bonifica 

della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione 

Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04.12.2020 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta Regionale  ne abbia 

disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  …………….. del 

…………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, cooperazione, 

risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta all’Associazione il ……………… 

  

 IL SEGRETARIO 

 (dr.Armando Di Nardo)  

 

 


